5»

Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento
SETTORE I — AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 928 DEL 30.12.2024

OGGETTO | Impegno spesa e contestuale liquidazione degli oneri riferiti allincremento delle indennita di
funzione spettanti per I'anno 2024 al Sindaco, Vice Sindaco e Assessori e del Presidente del
Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 2 della L.r. 22 febbraio 2023 n. 2 come modificato con
I'art. 41 della L.r. 3 febbraio 2024 n.3

Il Dirigente al Interim del 1° Settore
Dott. Raffaele Gallo

Premesso:

Che r'articolo 2 della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni ha stabilito che
la Regione siciliana concorre alla copertura dell'onere sostenuto dai Comuni per la corresponsione dell'incremento
delle indennita di funzione degli amministratori locali ai sensi del comma 51 dell'articolo 13 della legge regionale
25 maggio 2022, n. 13 e successive modifiche;

Visto I'articolo 41 della legge regionale 3 febbraio 2024 n. 3, con il quale:

- sono state apportate le modifiche all’articolo 2 della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2, prevedendo che il
concorso regionale venga destinato alla copertura dell’ “onere” sostenuto (comma1);

- sono state apportate le modifiche al comma 51 dell’articolo 13 della legge regionale 25 maggio 2022, n. 13,
prevedendo per i comuni la possibilita di applicare gli incrementi in misura inferiore a quella dei citati commi 583,
584 e 585 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, purché in ammontare almeno pari al contributo
spettante ai sensi dell’articolo 2 della legge regionale 22 febbraio 2023, n.2 e successive modificazioni (comma 2);
Atteso che con decreto n. 92 del 19/4/2024 il Dipartimento regionale delle Autonomie locali, ha provveduto:

- al riparto della somma di € 7.000.000,00 destinata ai comuni, per I'anno 2024, a titolo di concorso regionale
autorizzato dal sopra richiamato articolo 2 della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 e successive modifiche e
integrazioni, elaborato in conformita ai criteri definiti dalla Conferenza Regione-Autonomie locali nella seduta del
13 marzo 2024, riportati nel sopra richiamato documento; ’
Preso atto che, in base al riparto approvato con il decreto n. 92 del 19/4/2024, & stata autorizzata I'assegnazione a
questo Ente (in relazione alla classe demografica, il contributo regionale per ciascun anno del triennio 2024/2026
indicato colonna “K” della Tabella n. 6 allegata al decreto n. 92 del 19/4/2024 ammontante ad € 20.859,87;

Vista la delibera di G.C. n. 204 del 13/12/2024 esecutiva con la quale, con decorrenza dall'anno 2024 e per i
successivi anni 2025 e 2026 si & disposto l'incremento dell'indennita di funzione del Sindaco, Vice Sindaco e
Assessori e del Presidente del Consiglio in misura pari al contributo regionale concesso ai sensi dell’articolo 2
della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 come modificato con I'articolo 41 della legge regionale 3 febbraio
2024 n. 3 nella seguente misura:

Sindaco: incremento mensile di € 373,30 x 13 = € 4.852,90

Vice Sindaco: incremento mensile di € 262,30 x 12 = € 3.147,60

Assessori (4) e Presidente del Consiglio: incremento mensile di € 214,15 ciascuno x 5 x 12 = € 12.849,00

PER UN TOTALE DI € 20.849,50

Che al fine di consentire I'avvio dell'attivita amministrativa volta all’erogazione al Comune di Ribera del contributo
autorizzato per il corrente anno, si & provveduto all'invio dell'istanza Prot. n.19104 del 30/10/2024 per
'ammissione al contributo in argomento all’Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione
Pubblica — Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali — Servizio 4 “Trasferimenti agli Enti locali per il
finanziamento delle funzioni” con osservanza delle modalita di accesso prescritte nel D.A. n. 92 del 19/4/2024;
Vista la delibera di C.C. n. 82 del 14/12/2020 con la quale veniva determinata la misura del gettone di presenza da
corrispondere ai consiglieri comunali nonché quella da corrispondere al previgente Presidente del Consiglio
Comunale pari ad € 1.254,99 calcolata in misura ridotta per la dichiarazione di svolgimento di attivita ambulatoriale
con rapporto di convenzionamento interno al Servizio Sanitario Nazionale;

Vista la delibera di C.C. n.21 del 26/08/2024 con la quale, a seguito delle dimissioni presentate con prot. n.13125
del 23/07/2024 dal Presidente del Consiglio Comunale Dott. Vincenzo Costa veniva eletta in sua sostituzione la



EN

consigliera Sig.ra Maria Grazia Angileri;
Vista la delibera di C.C. n.35 del 16/10/2024 con la quale veniva determinata, sulla base delle dichiar‘ézionf
prodotte dal neo eletto Presidente del Consiglio Comunale, I'indennita di carica nella misura errata di € 1.254,99
che veniva rettificata in € 1.317,74 con la succitata delibera di G. C. n.173 del 29/10/2024;

Richiamato I'Avviso dell’Assessore delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica approvato con D.A. n.92 del
19 aprile 2024 nella parte B con la quale vengono disciplinate le modalita di erogazione del contributo che
testualmente recita “ll Dipartimento regionale delle Autonomie locali — acquisita ed esaminata listanza -
provvedera all'assegnazione del contributo spettante e all’erogazione di un acconto nella misura del 60% della
somma assegnata, facendo salvo, il controllo in ordine all’effettivo sostenimento delle medesime spese alla
presentazione della rendicontazione ai sensi dell'articolo 158 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
ss.mm.ii.”;

Accertato che il competente dipartimento delle autonomie locali, ad oggi, non ha erogato I'acconto del 60% del
contributo spettante al Comune di Ribera;

Ritenuto necessario procedere all'impegno della somma di € 20.859,87 e di procedere alla liquidazione delle
indennita di funzione del Sindaco, Vice Sindaco, Assessori e Presidente del Consiglio Comunale, al fine di
consentire la rendicontazione, salvo le eventuali determinazioni in merito che verranno adottate dagli uffici
regionali, pena la restituzione del contributo;

Considerato che sara preciso obbligo di ognuno dei componenti della Giunta Comunale cosi come del Presidente
del Consiglio Comunale comunicare tempestivamente all'Ufficio di Segreteria Generale ogni variazione che
dovesse intervenire nel corso degli anni sullo status, al fine dell’eventuale rideterminazione dell'indennita di
funzione;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.10 del 15/01/2024, con la quale viene modificato I'allegato “H” al
PIAO 2023/2025 approvato con precedente deliberazione di Giunta Comunale n.146 del 10/10/2023,;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 26/08/2024, esecutiva, con la quale & stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 26/08/2024, esecutiva, con la quale & stato approvato il bilancio
di previsione finanziario 2024-2026 ed allegati;

Vista la delibera di Giunta Comunale n.141 del 28/08/2024 ad oggetto “PEG 2024-2026 — Assegnazione risorse
finanziarie ai dirigenti”;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 16/10/2024 ad oggetto “Bilancio 2024/2026, Applicazione
dell'Avanzo di Amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell'esercizio 2023 (art. 187 D.Lgs. 267/2000);
Vista la delibera di Consiglio Comunale n.41 del 27/11/2024 ad oggetto “Variazione al Bilancio di previsione
finanziario 2024-2026 (art. 175, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000";

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 173 del 29/10/2024 ad oggetto " Incremento dell' indennita di
funzione del Sindaco, Vice Sindaco e Assessori e del Presidente del Consiglio in misura pari al contributo
regionale ai sensi dell'articolo 2 della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 come modificato con I'articolo 41 della
legge regionale 3 febbraio 2024 n. 3.”;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 204 del 13/12/2024 ad oggetto " Modifica alla delibera n. 173 del
29/10/2024 “Incremento dell' indennita di funzione del Sindaco, Vice Sindaco e Assessori e del Presidente del
Consiglio in misura pari al contributo regionale ai sensi dell’articolo 2 della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2

come modificato con l'articolo 41 della legge regionale 3 febbraio 2024 n. 3.”

Che occorre accertare la somma di € 20.849,50 alle risorse 2110/15;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano applicazione le
disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilita;

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Visto 'O.R.EE.LL ;

Visti gli atti d’Ufficio;

P.Q.S.

DETERMINA

1) Prendere atto della rideterminazione delle indennita di funzione spettante al Sindaco, al Vice Sindaco, agli
Assessori comunali e al Presidente del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 2 della L.r. 22 febbraio 2023 n. 2
come modificato con l'art. 41 della L.r. 3 febbraio 2024 n.3 dell'importo totale a regime per I'anno 2024 di



)

3)

4)

5)

6)

7)

8)

9)

*€ 20.849,50 cosi come previsto con deliberazione della G.C. n. 204 del 13/12/2024;

Impegnare la somma di € 20.849,50 per il pagamento del maggior onere per 'adeguamento delle indennita
degli amministratori comunali per 'anno 2024 nel modo seguente:
Importo Missione Programma Titolo Capitolo Articolo | , , p Imp. Esercizio
€ 20.849,50 1 1 1 10110301 1 Y0 12024 2024

Liquidare agli amministratori di seguito indicati 'importo loro spettante nella seguente misura:
Sindaco: Avv. Matteo Ruvolo € 4.479,60

Vice Sindaco: Sig. Augello Leonardo € 3.147,60

Assessore: Avv. Giovanni Di Caro € 2.569,80

Assessore: Dott. Giuseppe Maria Sgro € 2.569,80

Assessore: Sig. Emanuele Clemente € 2.569,80

Assessore: Dott.ssa Rosalia Miceli € 2.569,80

Presidente del Consiglio: Dott. Vincenzo Costa dal 01/1/2024 al 23/07/2024 € 1443,20
Presidente del Consiglio: Sig.ra Maria Grazia Angileri dal 26/08/2024 al 31/12/2024 € 901,12

Dare atto che gli incrementi di cui sopra rispettano 'ammontare del contributo regionale anno 2024 e seguono
le percentuali di ripartizione come per legge;

Dare atto che la somma di € 373,30 deve essere accantonata nell’avanzo di Amministrazione per il pagamento
dellindennita di fine mandato del Sindaco, inerente I'importo liquidato, mentre I'importo di € 225,13 deve
essere accantonato nelle more della definizione del Decreto Assessoriale ;

Dare atto che sara preciso .obbligo di ognuno dei componenti della Giunta Comunale cosi come del Presidente
del Consiglio Comunale comunicare tempestivamente all’'Ufficio di Segreteria Generale ogni variazione che
dovesse intervenire nel corso degli anni sullo status, al fine dell’eventuale rideterminazione dell'indennita di
funzione;

Dare atto che I'ufficio stipendi provvedera al pagamento dell’'IRAP sui competenti capitoli di bilancio:

Accertare la somma di € 20.849,50 alla risorsa 2110/15;

Di dare atto altresi:

* che ai fini del controllo preventivo di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarita
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarita e correttezza dell’azione amministrativa é attestata
dal parere favorevole reso dal Dirigente ad Interim del 1° Settore con la sottoscrizione del presente atto;

* che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti
all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verra acquisito il
relativo parere di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore
finanziario;

* che, ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile del
procedimento & il Sig. Sergio Scaglione;

« di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e
I'attestazione della copertura finanziaria della spesa;

10)Di dare atto infine che, per quanto riguarda gli obblighi di cui all'art. 6 e 14 del D.P.R. 62/2013, non sussiste

situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento né in capo al Dirigente ad Interim
del 1° Settore che sottoscrivono il presente atto;

11)Di assolvere I'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni vigenti in

12) Trasmettere la presente all’'Ufficio Stipendi e all’Ufficio Personale per quanto di competenza/

materia di pubblicita, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni
(D.Lgs.n. 33/2013) nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente” - sezione “Provvedimenti” -
sottosezione “Provvedimenti dei Dirigenti” del sito web dell'Ente, contestualmente alla pubblicazione dello
stesso all’Albo Pretorio online omettendo dati personali e/o sensibili non pertinenti in relazione agli obblighi di
pubblicita degli atti.

Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente ad Integi del 1° Settore

Sergio Scaglione



Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Determinazione Dirigenziale ad oggetto: Impegno spesa e contestuale liquidazione degli oneri riferiti
allincremento delle indennita di funzione spettanti per I'anno 2024 al Sindaco, Vice Sindaco e Assessori e del
Presidente del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 2 della L.r. 22 febbraio 2023 n. 2 come modificato con I'art. 41
della L.r. 3 febbraio 2024 n.3.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44
e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n® 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarita contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di
incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna
diventa esecutiva a norma dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., in relazione alle disponibilita effettive
esistenti negli stanziamenti di spesa mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente
registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Importo Missione | Programma | Titolo Capitolo Articolo Imp. Esercizio
€ 4.479,60 1 1 1 10110301 1 704)% 2024
€ 3.147,60 1 1 1 10110301 1 204Y 2024
€2.569,80 1 1 1 10110301 1 D044 2024
€ 2.569,80 1 1 1 10110301 1 204 % 2024
€ 2.569,80 1 1 1 10110301 1 ToAr0 2024
€ 2.569,80 1 1 1 10110301 1 70 48 2024
€1.443,20 1 1 1 10110301 1 7048 2024

€901,12 1 1 1 10110301 1 70 Z{J 2024

€373,30 1 1 1 10110301 1 Yo 2024

Importo Titolo Risorsa Articolo Acceyt.

20.849,50 2 2110 15

Ribera, li 3 (- Zp& > IL DIRIGENTE DEL SE

TH



Impegni contributi e imposta IRAP

Determinazione n. ?23 del 3O[(Z 12024

Oggetto: | NCREAEA (2 (ND. tUN2OHE Alfr{‘o 202 ] S;NBACO
ASCESCORY E PRESIDENTE NHEL CONS L0 CortymUE |

Emolumenti €20%84950]|Cap.10l(9%0)| art.A [Imp.n%79)8 [2074
IRAP € 33772 lcap.(oiofoy art.{ [imp.n Jo53 /J202/
IRAP € 984 19 [cap.j0(720%0Z art. J [Imp.n 705/ [2024

La Responsabjfe d rvizio Stipendi



